1

令和５年１２月５日
共同住宅等の所有者又は管理者の皆様

京 都 市 環 境 政 策 局
循環型社会推進部資源循環推進課
（担当：藤本、岩村 ℡075-222-3948）

令和５年度マンション等管理者講習会の開催について

平素は、本市環境行政に多大な御協力を賜り、誠にありがとうございます。
本市では、マンション等の居住者が排出するごみの減量及び分別排出を推進するため、マン

ション等の管理者の皆様を対象に、マンション等でのごみの排出ルールや分別・リサイクルの

手法等の講習会を実施しております。
今年度の講習会では、マンション等でのごみの排出方法をはじめ、管理会社の皆様が実際に

行っているごみの管理事例紹介を中心に、下記のとおり開催しますので、是非、御参加いただ

きますようお願い申し上げます。

記

１ 対面集合方式

 ⑴ 日時

  令和６年１月１９日（金） 午後３時３０分～午後４時３０分頃（午後３時開場）
⑵ 場所

   キャンパスプラザ京都 第４講義室
   （〒６００－８２１６ 京都市下京区西洞院通塩小路下る東塩小路町９３９）
 ⑶ 内容

  ア マンション等でのごみの排出について
   ・ マンション等でのごみの排出ルール

・ 分別・リサイクルの手法 など
  イ 管理会社の管理事例紹介

・ 京都市への相談や問合せ
・ 管理会社が実施しているごみ分別の効果的な周知方法、ごみに関する困り事とその

対応方法など
 ⑷ 申込方法

  ア 申込期間
    令和５年１２月１１日（月）～令和５年１２月２６日（火）
 イ 申込方法

「別紙令和５年度マンション等管理者講習会申込書」を、メールもしくはＦＡＸにて

提出
  ウ 申込先
    「４ 問合せ」のとおり

2

 ⑸ 参加費及び定員

   参加費は無料です。定員は約６０名です（先着順）。
  ※ 複数名で参加される場合は、代表者がまとめてお申し込みください。

※ 定員に達した場合は、動画配信形式にて御参加ください。

２ 動画配信形式

  対面集合方式の講習会と同じ内容を動画にして、YouTube で配信します。
 ⑴ 配信開始日

   令和６年１月２６日（金）～
 ⑵ 配信 URL

   京都市情報館「令和５年度マンション等管理者講習会の開催について」ページ
   （https://www.city.kyoto.lg.jp/kankyo/page/0000319871.html）に動画を掲載します。
⑶ その他

 申込不要で、配信開始日以降、自由に御視聴いただけます。

３ その他

当講習会実施に際し、マンション等でのごみの排出方法に関することなど、京都市への

質問がある場合は、事前に質問を受け付けます。質問は講習会当日、時間の範囲内でお答

えします。
時間の都合上お答えできなかった質問も含め、質問に関する回答については、講習会以

降、「２ 動画配信形式」の京都市情報館のページで公開します。
質問がある場合は、質問事項と連絡先（氏名、電話番号、メールアドレス等）を記入の

うえ、「４ 問合せ」に御連絡ください（様式不問）。

４ 問合せ

京都市 環境政策局 循環型社会推進部 資源循環推進課（担当 藤本、岩村）
電 話：０７５－２２２－３９４８
ＦＡＸ：０７５－２１３－０４５３
メール：gomigenryo@city.kyoto.lg.jp

＜参考＞ 対面集合方式研修開催場所 キャンパスプラザ京都